

ESTADO DE RESULTADOS

(En Lempiras)

	AL 31 DE DICIEMBRE		VARIACION	
	2015	2014	Absoluta	Relativa
INGRESOS OPERATIVOS				
Servicios a los Buques	613,716,499	582,877,901	30,838,597	5.3%
Servicios a los Módulos	123,967,082	127,648,584	(3,681,501)	-2.9%
Servicios a la Mercadería	82,939,619	103,429,197	(20,489,577)	-19.8%
Servicios de Cabotaje	13,936,386	12,634,823	1,301,563	10.3%
Servicios Especiales	12,020,799	12,299,505	(278,706)	-2.3%
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	42,859,159	55,728,017	(12,868,857)	-23.1%
Concesiones	155,232,330	125,072,726	30,159,604	24.1%
SUMAN LOS INGRESOS	1,044,671,875	1,019,690,752	24,981,123	2.4%
COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS				
Costos y Gastos Generales	497,047,489	469,722,655	27,324,834	5.8%
Depreciación y Amortización	145,904,604	178,433,989	(32,529,386)	-18.2%
SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS	642,952,093	648,156,645	(5,204,552)	-0.8%
UTILIDAD O (PERDIDA) BRUTA	401,719,783	371,534,107	30,185,675	8%
GASTOS ADMINISTRATIVOS				
Gastos de Administración Central	260,831,484	205,303,278	55,528,205	27.0%
Depreciación y Amortización	4,842,249	4,878,913	(36,664)	-0.8%
UTILIDAD O (PERDIDA) OPERATIVA	136,046,050	161,351,916	(25,305,866)	-15.7%
INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS				
Fluctuación Monetaria	17,408,261	21,015,105	(3,606,844)	-17.2%
Intereses	524,857	681,834	(156,977)	-23.0%
	17,933,118	21,696,939	(3,763,821)	17.3%
OTROS INGRESOS Y (GASTOS)				
Ingresos	53,136,039	18,090,074	35,045,965	193.7%
Ingresos (Gastos) de Ejercicios Anteriores	2,407,545	(18,955,966)	21,363,511	112.7%
Comisiones y Gastos Bancarios	(381,602)	(19,876,343)	19,494,741	98.1%
Donaciones	(3,012,053)	(4,197,601)	1,185,548	28.2%
Otras Aportaciones y contribuciones	(16,946,336)	(20,644,978)	3,698,643	17.9%
Apoyo y Compensación Seguridad Portuaria	(73,283,492)	(84,600,217)	11,316,726	13.4%
	(38,079,899)	(130,185,033)	92,105,133	70.7%
UTILIDAD O (PERDIDA) ANTES DE TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO	115,899,269	52,863,823	63,035,446	119.2%
Transferencia 4% a Municipalidades	(30,631,830)	(28,840,838)	(1,790,993)	-6.2%
Transferencia al Gobierno Central	(10,000,000)	(50,000,000)	40,000,000	80.0%
	(40,631,830)	(78,840,838)	38,209,007	48.5%
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO	75,267,438	(25,977,015)	101,244,453	389.7%
IMPUESTO SOBRE LA RENTA	13,524,247			
UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO	61,743,192			


LEO YAMIR VALENTINO CASTELLÓN HIREZ
 Gerente General




MIGUEL ÁNGEL LEIVA CARBALLO
 Contador General
 Carnet No. 24433-5

